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GARAT SHTETERORE

Gara shtetérore nga lénda, Gjuhé shqipe dhe letérsi pérfagéson njé hap té réndésishém
né nxitjen dhe pérmirésimin e arsimit té nxénésve tané, duke u mundésuar atyre té
thellojné njohurité dhe kuptimin e tyre mbi gjuhén dhe letérsiné. Kjo |éndé jo vetém gé
zhvillon aftésité gjuhésore té nxénésve, por gjithashtu kontribuon né nxitjen e mendimit
kritik, i cili éshté thelbésor pér té ardhmen e tyre. Gjuha éshté themeli i komunikimit, i
njohjes dhe i kuptimit, dhe zotérimi cilésor i sistemit gjuhésor, funksioneve, rregullave
ortografike, ortoepike dhe gramatikore, si dhe pérdorimi i tyre, ndikon pozitivisht né
aftésiné e shprehjes dhe té kuptimit té ideve dhe koncepteve mé té ndérlikuara. Pérvecg
késaj, gjuha amtare pérdoret si gjuhé mésimi né té gjitha 1€ndét e tjera, ndaj nxénésit
pérmes njohurive dhe aftésive verbale té fituara né kété [éndé marrin njé bazé qé u
mundéson atyre pérvetésim mé té lehté té mésimit né Iéndé té tjera.

Duke gené se letérsia éshté izomorfe me kulturén, né komunikim me tekstet letrare,
nxénésve u zbulohen modele té ndryshme kulturore, gé u mundésojné atyre njohjen e
kulturave dhe traditave mé té réndésishme botérore. Megjithaté, mésimi i gjuhés dhe
letérsisé ka njé réndési vendimtare edhe pér formimin e modeleve té identitetit, gjé gé e
ngarkon kété garé me njé kuptim shtesé semiotik. Duke zotéruar pérdorimin mé té hollé
té gjuhés, i cili arrihet pikérisht né tekstet letrare, duke ndjekur proceset semiotike dhe
kulturore pérmes letérsisé, si dhe duke pérvetésuar kodet kulturore dhe strategjité
komunikuese, nxénésit aftésohen té interpretojné dhe té vlerésojné né ményré kritike
tekste té ndryshme, duke zhvilluar késhtu aftésiné pér mendim té pavarur dhe
argumentim. Pérmes mésimit té késaj |énde, ata kuptojné réndésiné e mirékuptimit,
respektimit, punés né grup, bashképunimit, tolerancés, respektimit té dallimeve, dhe
vecanérisht kulturés sé dialogut. Fiktiviteti dhe funksionet e vecanta té sé& vértetés
artistike, e cila shprehet né tekstin letrar, marrin pjesé né masé té madhe né formimin e
sistemit té vlerés té nxénésve dhe zhvillojné ndjenjén e tyre pér drejtési.

Mésimi i gjuhés shqipe dhe letérsisé i nxit nxénésit té hulumtojné, té béjné pyetje dhe té
zhvillojné potencialet e tyre, duke kontribuar késhtu né krijimin e individéve té arsimuar
dhe kritiké, té gatshém pér t'u pérballur me sfidat e shogérisé moderne, pasi aftésia pér
té lexuar dhe kuptuar, si dhe njohja e rregullave gramatikore dhe drejtshkrimore, jané me
réndési thelbésore pér zhvillimin personal dhe profesional té individit. Né kété drejtim, gara
shtetérore nga kjo 1&€ndé pérfagéson mbéshtetje, dhe veganérisht promovim té nxénésve
mé té talentuar, té cilét jané potenciali dhe fugia e zhvillimit té ardhshém té shogérisé
soné. Pikérisht pér shkak té pérfitimit té pacmuar gé kané nxénésit nga kjo 1éndé, éshté e
domosdoshme té organizohet gara dhe té vierésohen mé té mirét, ata qé jané té
pérkushtuar ndaj gjuhés dhe letérsisé dhe gé synojné té€ mésojné mé shumé sesa éshté
paraparé nga programi.




KATEGORITE E GARES
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1. Shkolla fillore 2. Shkolla e mesme
» klasa e gjashté P klasa e paré dhe e dyté
p klasa e nénté P klasa e treté dhe e katért

FUSHAT E GARES NE TE GJITHA KATEGORITE
1. Gjuha

Me detyrat nga fusha e gjuhés verifikohet:

P njohuria e nxénésve pér gjuhén, strukturén gjuhésore; funksionet e gjuhés, vetité
e gjuhés, origjina e gjuhés dhe e shkrimit, familjet gjuhésore, shenja gjuhésore;

P njohja e historisé sé gjuhés, reformave dhe zhvillimit té gjuhés standarde;

p dialektologjia; dialektet dhe té folmet;

P kuptimi i procesit té standardizimit dhe kodifikimit;

P njohja e normés drejtshkrimore dhe drejtshqiptimore;

P fonetika, klasifikimi i tingujve dhe tiparet e tyre artikuluese dhe akustike;

p fonologjia, fonema, ndryshimet fonetike, apofonia, metafonia, qiellzorizimi,
rotacizmi

P prozodia: thekset dhe gjatésia e zanoreve;

» morfologjia, morfema, llojet e morfemave, llojet e fjaléve, kategorité gramatikore;

b fjaléformimi: struktura e fjalés, pérbérésit e fjalés, fjalé té& parme dhe jo té parme

» leksikologjia, leksema, ndarja e leksikut, kategorité leksiko-semantike;

P frazeologjia, pérkufizimet, tiparet dhe klasifikimet e frazeologjizmave;

P sintaksa e sintagmés;

P sintaksa e fjalisé;

P funksioni i rasave;

P sintaksa e foljes (kallézuesi);

P sintaksa e tekstit ose analiza e diskursit;

P shtresézimi i gjuhés: territorial, shogéror, individual dhe funksional;

P» pragmatika, pérdorimi i gjuhés, aktet e té folurit.

2. Letersia

Pérmes detyrave nga fusha e shkencés mbi letérsiné verifikohet:

P njohuria e nxénésve mbi teoriné e letérsisé, historiné e letérsisé dhe metodat mbi
studimin e letérsisé;

kuptimi i natyrés sé letérsisé dhe fenomenit té fiktivitetit;

njohja e funksionit estetik té gjuhés;

vérejtja e vegorive té gjuhés poetike, ambivalenca dhe autorefleksiviteti i saj;
aftésia pér té zbatuar konceptet e pérvetésuara teoriko-letrare né interpretimin e
teksteve letrare té larmishme nga aspekti gjenealogjik;

dallimi midis diskursit lirik, narrativ dhe dramatik;

njohja e tipareve poetike té tekstit letrar dhe kategorizimi i tij né njé formacion
stilistik adekuat;

P zotérimi i sistemit té figuracionit stilistik;
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b aftésia pér té identifikuar elemente té strukturés narrative, si: rréfimtari, situata
rréfimtare, kéndvéshtrimet (ideologjike, frazeologjike, hapésinore-kohore dhe
psikologjike), format e rréfimit, personazhet, fabula dhe subjekti, kronotopi (koha
dhe hapésira), organizimi temporal, organizimi hapésinor, mekanizmat motivues,

>
>

I teknikat e modelimit introspektiv té personazheve, sekuencat kompozicionale,

motivet dinamike dhe statike, lajtmotivet, mjetet e retardimit, digresionet,
pérshkrimi, komentet (refleksionet), dominimi i shenjés ikonike etj.;

P> vérejtja e elementeve dhe tipareve té strukturés lirike dhe njohja e fenomenit té
vargut, sjellja e sintaksés né njé varg té ndaré, paradigmave ritmike-metrike,
pérséritjeve té elementeve shprehése, kufijve konstruktivé té vargut, faktoréve
prozodiké, vargut té liré, vargut popullor, rimés, strofés, subjektit lirik, parimit
asociativ té motivimit, stilogjenezés sé mjeteve gjuhésore, boshtit té seleksionimit
té njésive verbale, boshtit t& kombinatorikés sé njésive verbale, dominimit té
motiveve statike, prania e theksuar e shenjave ekspresive (emocionale, indeksore),
format e géndrueshme poetike, format klasike etj.;

P kuptimi i parimeve organizative té diskursit dramatik dhe njohja e formave té té
folurit né dramé, funksionit té motiveve dinamike né zhvillimin e veprimit dramatik,
tre uniteteve dramatike, fazave té zhvillimit té veprimit dramatik, funksioneve
gjuhésore né dialog, vérejtjes sé konfliktit, personazheve (fytyrat, karakteret,
dramatis personae) dhe funksioneve té tyre dramatike (protagonist/antagonist),
ményrave té karakterizimit té personazheve, deikticitetit dhe performativitetit té
diskursit dramatik, formave historikisht té kushtézuara té dramés, teknikave bazé
dramatike, funksionimit té akteve té té folurit né dramé, sekuencave
kompozicionale, gjuhés skenike, parimeve konstruktive té antidramés etj.;

> njohja e metodave té qasjes sé brendshme dhe té jashtme ndaj tekstit letrar.

Nxénésit né test duhet té tregojné njohuri gé né njé masé té caktuar tejkalojné pérmbaijtjet
e pérfshira né programin mésimor, pra ata duhet té kuptojné informacionet e shkruara dhe
té zbatojné ligjshmérité gjuhésore duke pérdorur njohurité dhe pérvojat e méparshme, si
edhe njé spektér té gjeré udhézimesh tekstuale dhe situatave gé shpesh jané té
kushtézuara nga aspekti shogéror dhe kulturor.

Nxénésit do té kené pér analizé ekskluzivisht tekste letrare: narrative, lirike dhe dramatike,
si ato gqé jané té pércaktuara nga kanonet, ashtu edhe ato qé ofrohen si plotésim i
programeve shkollore.

Zgjedhja e teksteve béhet né varési té moshés sé nxénésve dhe nivelit té té nxénit, ndérsa
llojet e detyrave dhe metodat e testimit jané té njéjta né té gjitha kategorité e garés.

RREGULLAT:

P garuesi/garuesja shkruan me shkronja shtypit ose dore (nése shkruan me shkronja
shtypit, duhet té theksojé shkronjén e madhe);

P pérgjigjet duhet té jené té shkruara sakté nga ana gramatikore dhe drejtshkrimore;

P pérgjigjet duhet té shkruhen me stilolaps me bojé té zezé ose blu né hapésirén e
parashikuar pér kété (ndalohet pérdorimi i lapsit “shkruaj-fshij” pasi boja nuk duhet
té fshihet);

P nése garuesi/garuesja gabon, mund ta shé&nojé gabimin duke e vizuar dhe té
shkruajé pérgjigjen e re me té njéjtin stilolaps;

P> nuk lejohet pérdorimi i korrektorit.
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Mjetet e lejuara pér puné: lapsi grafit, goma, stilolapsi me ngjyré blu ose té zezé.

Lapsi grafit mund té pérdoret gjaté punés, por pérgjigjja pérfundimtare duhet té shkruhet
me stilolaps.

Nuk lejohet pérdorimi i: telefonit celular dhe asnjé mjeti tjetér elektronik ndihmeés. <

E RENDESISHME: Procedurat dhe rregullat mé té detajuara té garés jané
pérshkruar né UDHEZUESIN PROFESIONAL PER GAREN SHTETERORE TE
NXENESVE TE SHKOLLAVE FILLORE DHE TE MESME

KOHEZGJATIA Klasa e gjashté: 90 minuta

E TESTIT Klasa e nénté: 90 minuta
Klasa e paré dhe e dyté e shkollés sé mesme: 120 minuta
Klasa e treté dhe e katért e shkollés sé mesme: 120

minuta

Fushat Gjuha: Letérsia:

fonetika = teoria e letérsisé
fonologjia = historia e letérsisé
ortografia = analiza e tekstit letrar
prozodia

morfologjia

fjaléformimi

leksikologjia

sintaksa

semantika

Numri i teksteve Klasa e gjashté: 2 tekste (1 tekst lirik, 1 tekst narrativ)
sipas kategorive = Klasa e nénté: 3 tekste (1 tekst lirik, 1 tekst dramatik, 1
tekst narrativ)
= Klasa e dyté e shkollés sé mesme: 5 tekste (2 tekste lirike, 1
dramatik, 2 narrative)
= Klasa e katért e shkollés s& mesme: 7 tekste (2 tekste lirike,

2 dramatike, 3 narrative)
Pjesémarrja né Gjuha: Letérsia:
test 50 piké 50 piké

Llojet e detyrave = zgjedhje e shuméfishté
= zgjedhje alternative

= pérgjigje e shkurtér

= detyra té lidhjes

= detyra té renditjes

= detyra té plotésimit

transformimi i fjalisé (gjuha)

Udhézuesin e pérgatitén:

Dr. Tatjana Gjurishiq Becanoviq, Fakulteti Filologjik, Nikshiq
Dr. Rajka Gllushica, Fakulteti Filologjik, Nikshiq

Dragana Nenadoviq, Qendra e Provimeve, Podgoricé
Valbona Hoxhiq, SHF”M.Tito”, Ulgin

Mr. Marjan Lulgjuraj, SHMP"25 Maji”, Tuz

Luigj Berisha, Qendra e Provimeve, Podgoricé
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